ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес15 октября 2025г.

Зюзинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Городницкой Е.А., при помощнике фио, 

с участием государственного обвинителя Зюзинской межрайонной прокуратуры адрес Арутюновой Е.К., 

подсудимой ФИО1, защитника фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, паспортные данные, адрес, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, состоящей в браке, имеющей на иждивении малолетних детей 2018, паспортные данные, не имеющей основного места работы, зарегистрированной по адресу: адрес, судимой 18 февраля 2025г. приговором мирового судьи судебного участка № 99 адрес по ч.1 ст.167 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Так она в период времени с 03 часов 16 минут по 03 часа 45 минут 20 марта 2025г., находясь в помещении торгового зала супермаркета «Азбука Вкуса» (ООО «Городской супермаркет»), расположенного по адресу: адрес, действуя из корыстных побуждений и реализуя задуманное, воспользовавшись свободным доступом, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, под видом покупателя, взяла со стеллажей: аксессуар для волос Категория 5 в ассорт. 1 шт. адрес (комплект резинок для волос) розничной стоимостью сумма за 1 штуку; Аксессуар для волос Категория 6 в ассорти. 1 шт. адрес (комплект резинок для волос), розничной стоимостью сумма за штуку; аксессуар для волос Категория 9 в ассорт. 1 шт. адрес (ободок для волос) розничной стоимостью сумма; апельсины красные Кара-Кара ООО "Городской супермаркет" массой 0,216 г, розничной стоимостью сумма; батончик протеиновый FitnesSHOCK HI Protein (ФитнесШок Хай Протеин» Банановый десерт (без сахара) ООО Фитнес Десерты 60г Россия, розничной стоимость сумма; бомбочку для ванны MiPASSiON (Мипасьон) вафля "Дикая ягода 140г ИП фиоВ 1шт Россия, розничной стоимостью сумма; гейзер для ванны BADA BOOM LOVE BOMB PINK (БАДА БУМ ЛОВ ВОМБ ПИНК) с солью и шиммером ООО "Шэвуш" 1шт Россия, розничной стоимостью сумма; Гель для душа Evoluderm Monoi a la Folie (Эволюдерм моной э ла Фоле) бодрящий C2J EVOLUDERM (Эволюдерм) 500мл Франция, розничной стоимостью сумма; игристое вино немецкое б/а белое сладкое Eins-Zwei-Zero Riesling Leitz (Инс-Зью-Зеро Реслинг Летс) 0.25 л банка, розничной стоимостью сумма; игристое вино немецкое б/а розовое сладкое Eins-Zwei-Zero Rose Leitz (Инс-Зью-Зеро Реслинг Летс) 0.25 л, банка, розничной стоимостью сумма; игрушку Dinoster (Диностер) трансформер 2в1 Стего Бласт Винг 5+ ALPHA GROUP CO., LTD (фио СО ЛТД) 1 шт Китай, розничной стоимостью сумма; инжир Rabitos Royale (Рабитос Ройал) в розовом шоколаде с трюфельной начинкой со вкусом игристого вина Productos la Higuera (Продуктос ла хигуера), 142г Испания, розничной стоимостью сумма; колготки KUNERT WARM UP (КУНЕРТ ВАРМ АП) цвет 050/черный 60 den размер 1 Германия, розничной стоимостью сумма; колготки KUNERT HIP (КУНЕРТ ХИП) цвет 050/черный 40 den Kunert размер 3 Германия, розничной стоимостью сумма; кондиционер Evoluderm Pluie De Coco (Эволюдерм Плю дэ Коко) с кокосовой водой и зеленым чаем для всех типов волос C2J 200мл Франция в количестве 2-х штук, розничной стоимостью сумма за одну штуку, общей стоимостью сумма; корзину Азбука Вкуса 37*16*8/27см S Вьетнам, розничной стоимостью сумма; крем для лица Erborian Эрбориан) BB тон Слоновая кость Cosmax Inc (Космакс Инс) 15мл адрес, розничной стоимостью сумма; крем для лица Erborian (Эрбориан) BB тон Слоновая кость Cosmax Inc (Космакс Инс) 40мл адрес, розничной стоимостью сумма; крем для лица и тела Evoluderm Almond (Эволюдерм Алмонд) миндаль C2J 250мл Франция, розничной стоимостью сумма; крем для рук Evoluderm Huile Precieuse (Эволюдерм Хьюле Преже) увлажняющий для сухой кожи C2J 100мл Франция, розничной стоимостью сумма; Лифтинг-крем для кожи вокруг глаз PS.LAB INTENSIVE COLLAGEN (ПС.ЛАБ ИНТЕНСИВ КОЛАГЕН) омолаживающий с коллагеном Prettyskin International Co., розничной стоимостью сумма; маску для лица Frudia (Флюдиа) восстанавливающая с авокадо WelcosCo., LTD (Велкос со. ЛТД) 20мл адрес, розничной стоимостью сумма; маску для лица Frudia (Флюдиа) для придания сияния с цитрусом WelcosCo., LTD (Велкос Со. ЛТД) 20мл адрес, розничной стоимостью сумма; маску для лица Frudia (Флюдиа) с зеленым виноградом WelcosCo., LTD (Велкос Со. ЛТД) 20мл адрес, розничной стоимостью сумма; маску для лица Азбука вкуса на тканевой основе с гиалуроновой кислотой Prettyskin International Co.,Ltd (Преттискин Интернейшнл Со. ЛТД) 23мл Корея, розничной стоимостью сумма; маску для лица Азбука вкуса на тканевой основе с коллагеном Prettyskin International Co.,Ltd (Претискин Интернейшнл Со. ЛТД) 23 мл адрес, розничной стоимостью сумма; набор для творчества Jelli Rez (Джили Риз) Украшения своими руками Брелоки-подвески с шармами Moose Enterprise (Int) (Мус фио) 1 шт Китай, розничной стоимостью сумма; напиток газированный 7 Up Mojito PEPSICO (ФИО2 Мохито Пепсико) 0.33л ж/б Франция, розничной стоимостью сумма; носки belle you (белле ю) женские без резинки бамбук цвет белый р.38-39 (25) Guangzhou Feiyufei Trading Co.,Ltd (Гангджоу фьюфи трэдинг Со. ЛТД) 1шт Китай, розничной стоимостью сумма; носки женские ASKOMI Classic (АСКОМИ Классик) АG-7970 цвет зеленый р.23 (36-38) ООО "ХОХ" Россия, 1 шт, розничной стоимостью сумма; носки мужские ASKOMI Casual (АСКОМИ Кэжуал) АМ-7960 цвет коричневый р.29 (43-44), 80% хлопок Pima(перуанский),20%полиамид ООО "ХОХ" в количестве 1 шт, розничной стоимостью за 1 шт. сумма; отбеливатель Ушастый Нянь порошкообразный детский адрес 500 гр Россия, 1 шт, розничной стоимостью сумма; пакет подарочный Азбука вкуса зелено-фиолетовый с открыткой 40х35х14 ООО "ЛБК Маркетинг Про " Россия 1 шт, розничной стоимостью сумма; пакет подарочный Азбука вкуса фиолетово-желтый с открыткой 40х35х14 ООО "ЛБК Маркетинг Про" Россия 1 шт., розничной стоимостью сумма; патчи гидрогелевые Азбука вкуса с гиалуроновой кислотой 60 шт. C&Tech Corporation 84 г адрес. Розничной стоимостью сумма; патчи гидрогелевые Азбука вкуса с коллагеном 60 шт. C&Tech Corporation 84 адрес, розничной стоимостью сумма; пену-ролл BADA BOOM MALDIVES (БАДА БУМ МАЛДИВС) твердая для ванны ООО "Шэвуш" 1шт Россия, розничной стоимостью сумма; подследники unisex ASKOMI Casual (Унисекс АСКОМИ Кэжуал) AU-5209 цвет бежевый р.25 (39-41) ООО "ХОХ" сумма Россия, розничной стоимостью сумма; подследники unisex ASKOMI Casual (Унисекс Аскоми Кэжуал) AU-5209 цвет белый р.25 (39-40) ООО "ХОХ" сумма Россия, розничной стоимостью сумма; скраб для тела Evoluderm Douceur D'Amande (Эволюдерм Дойче ДАманд) сладкий миндаль, масло ши и рисовая пудра для чувствительной кожи C2J, в количестве 2-х штук, розничной стоимостью за 1 штуку сумма, общей стоимостью сумма; соус Bombbar (Бомббар) вареная сгущенка низкокалорийный ООО Фитнес Фуд 240г дой-пак Россия в количестве 1 штуки, розничной стоимостью за 1 штуку сумма; ягодный микс (голубика,клубника, малина) упаковка 300 г, розничной стоимостью сумма; виногр.содерж. напиток марка автомобиля. итальянский розовый п/сух Martini Rosato Dry Spumador (Мартини Росато Драй Спамадор) 0.25 л банка, розничной стоимостью сумма; ром панамский Abuelo Anejo (Абуело Анеджо) 7 YO 0.7 л, розничной стоимостью сумма; сидр фруктовый Alska (Алска) Лесные ягоды 4.0% The Swedish Сider Сompany (Ве Шведиш Сидер Компани) AB 0.44л ж/б Великобритания, розничной стоимостью сумма, принадлежащие ООО «Городской супермаркет», после чего убрала их в находящиеся при ней матерчатую сумку, а также в подарочные пакеты, которые ранее взяла на стеллажах торгового зала, и направилась к выходу из магазина, минуя расчетно-кассовую зону, а когда ее действия были обнаружены сотрудниками данного магазина, от дальнейшего завладения чужим имуществом не отказалась и уже открыто продолжила совершение хищения, пытаясь с похищенным имуществом скрыться и причинить ООО «Городской супермаркет» материальный ущерб на общую сумму сумма, но не довела преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником торгового зала магазина.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником, последствия заявления ходатайства ей разъяснены и понятны.  

Участвующие в рассмотрении дела защитник Дроздов Г.А. и государственный обвинитель Арутюнова Е.К. не возражали против данного ходатайства. Представитель потерпевшего фио в судебное заседание не явился, о дате рассмотрения уголовного дела был извещен надлежащим образом, направил в адрес суда ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие и о согласии с особым порядком судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что подсудимая согласна с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что она совершила преступление, отнесенное Уголовным Кодексом РФ к категории преступлений средней тяжести, обвинение в совершении данного преступления обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу и приведенными в обвинительном постановлении, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу о том, что основания для применения особого порядка принятия судебного решения имеются. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, как покушение на грабеж, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

При назначении подсудимой наказания суд в соответствии со ст. 43, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства преступления в совокупности со степенью его общественной опасности, оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.   

При изучении личности подсудимой судом установлено, что она ранее судима, на учетах в НД и ПНД не состоит, официально не трудоустроена, имеет на иждивении малолетних детей, страдает заболеваниями.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признала, раскаялась в содеянном, состояние здоровья ее и близких родственников.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у подсудимой на иждивении малолетних детей суд также учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

С учетом совокупности указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания за совершенное преступление, с применением положений ч.3 ст.66, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение его цели и будет способствовать исправлению осужденной, не находя оснований для назначения иного вида наказания. 

При этом суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ.

ФИО1 осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 13 адрес от 25 марта 2025г. по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений по приговору от 18 февраля 2025г. и по данному приговору ей назначено окончательное наказание в виде штрафа в размере сумма. Указанное наказание не исполнено.

ФИО1 также осуждена приговором Чертановского районного суда адрес от 9 апреля 2025г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 6 месяцев.

Она же осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 234 адрес от 17 июня 2025г. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию виде обязательных работ сроком на 130 часов.

Преступление по настоящему уголовному делу ФИО1 совершено до осуждения указанными приговорами суда, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости оставить указанные приговоры на самостоятельное исполнение.

Обсуждая вопрос о мере пресечения, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избранную ранее в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать осужденную не менять постоянного месту жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденной, являться на регистрацию в указанный орган

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор мирового судьи судебного участка № 13 адрес от 25 марта 2025г. по ч.1 ст.158 УК РФ, приговор Чертановского районного суда адрес от 9 апреля 2025г. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, приговор мирового судьи судебного участка № 234 адрес от 17 июня 2025г. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, следы пальцев рук - хранить в уголовном деле; товарно-материальные ценности оставить по принадлежности представителю ООО «Городской супермаркет» ФИО3; россыпь отбеливателя «Ушастый Нянь» в полиэтиленом пакете, пустую стеклянную бутылку «Ром панамского Abuelo Anejo 7 YO 0.7 L»; пустую банку от напитка газированного 7 Up Mojito PEPSICO 0.33л ж/б Франция; упаковку от колготок KUNERT HIP цвет 050/черный 40 den Kunert размер 3 Германия, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес, уничтожить.  

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: